
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 583/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/490069  de  01.11.2018,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CLIVER REIS BARATA, Motorista, matrícula nº 54187789/1, 
concedidas através da Portaria nº 542/2018-SCCG de 
17/10/2018, publicada no DOE nº 33.723 de 19/10/2018, para 
gozo de 22/11 a 21/12/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Novembro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 576/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/488926  de  01.11.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 01/11/2018, as férias do servidor 
VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA, Assessor, matrícula nº 
5275636/5, concedidas através da Portaria nº 483/2018-SCCG 
de 13/09/2018, publicada no DOE nº 33.701 de 17/09/2018, 
transferindo o GOZO do saldo residual para o período de 18 a 
30/12/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Novembro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 577/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  Processo nº 2018/488681  de  01/11/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 8013684/4, no período de 19/11 a 18/12/2018, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Novembro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 578/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  Processo nº 2018/425533  de  19/09/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor LUIS OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA, Assessor 
Especial III, matrícula nº 3220206/1, no período de 03/12 a 
01/01/2019, referente ao exercício de 1986/1987.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Novembro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 380556
PORTARIA N° 584/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/486859, de 31/10/2018.
RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente 
ao triênio 2011/2014 a servidora CELESTE REGINA CAVALLEIRO 
DE MACEDO RIBEIRO Id. Funcional nº 5855810/ 5, ocupante do 
cargo de Assessor Administrativo III, pertencente ao quadro de 
servidores comissionados desta Casa Civil da Governadoria do 

Estado, atuando na Coordenadoria de Planejamento, no período 
de 01/11/2018 a 30/12/2018.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Novembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Novembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 380610

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00231
Valor: R$ 1.050,00
Data de emissão: 03/09/2018
Processo: 2018/376561
Origem: Dispensa de Licitação
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Profi ssionais
Orçamento: 08.244.1424.8253
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101000000
Contratado: Cooperativa de Trabalho dos Profi ssionais em 
Consultoria Empresarial e Cooperativista
CNPJ: 19.103.700/0001-30
Endereço: Avenida Romulo Maiorana, 1.815 – Altos – 66.093-
675 – Marco – Belém PA.
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 380655

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 169/2018-GVG  DE 11 DE NOVEMBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto 1.180/08
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-2.000,00 ( 
Dois Mil Reais ), a servidora YOLANDA COSTA SILVA, CPF: 
305.428.982-68, Matrícula Funcional 752460/1, Assistente 
Administrativo, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-
Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
339039 R$ 1.000,00
: 32101 – 04.122.1297.83380000-339039 R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIS
Ordenador de Despesas, em exercício

Protocolo: 380424

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168/2018-GVG  DE 11 DE NOVEMBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,  
em exercício, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, REDENÇÃO, XINGUARA e CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Helenil Silva Valente 289671/1 Assessor 108.712.172-87 07 a 16/11/2018 10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 380408

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 668/2018-PGE.G., 05 de novembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. 
Funcional

Triênio Período

Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 2ª parcela 2013/2016 05.11 a 04.12.18

Elizabeth Nelo Soares 5309840/8 2ª parcela 2007/2010 12.11 a 11.12.18

Gabriella Dinelly Rabelo Mareco 5896472/1 2ª parcela 2011/2014 13.11 a 12.12.18

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 2ª parcela 2009/2012 05.11 a 04.12.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380729

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 678/2018-PGE.G., 07 de novembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 43419.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Crisméa Maria de Souza Mendes, identidade 
funcional nº 5014140/2, no período de 11.09 a 10.10.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 43419 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380887

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 682/2018 – PGE. G.
Belém (PA), 07 de novembro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR o servidor Thiago Rockmann dos Santos, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico de Informática, Matrícula 
nº 57188269-1, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 
037/2018 – RTA REDE DE TECNOLOGIA AVANÇADA LTDA;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 13.1, 
Cláusula Décima Terceira, do Contrato;
III – Atuará como Fiscal Substituto o servidor Humberto Bezerra 
Maia Filho, Gerente de Informática, matrícula nº 5132231/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 380736


